
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3557/2016-DG/CGP, DE 17/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 326/2016-
GCC, de 21/06/2016, e despachos no Processo 2016/251899,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2404/2016-DG/CGP, que designou os 
servidores MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, como Titular, 
e ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, como Suplente, na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio nº 007/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
PREFEITURA MUNICÍPAL DE ANANINDEUA/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 120739
PORTARIA Nº 138/2016-CGD/PORTARIAS DIVERSAS 

BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2016-CPAD, 
de 18.10.16, subscrito pela Presidente da Comissão no qual 
solicita e justifi ca a Recondução da Comissão para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº 68/2016 - CGD/PAD/DIVERSAS, de 23.05.2016, 
publicado no DOE nº 33.139, Edição de 02.06.16.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
nº 57194031/1, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845574/1 e PATHRICIA CHRISTINA 
PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula nº 
57214873/1, respectivamente, Presidente e Membros, para dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão 
do PAD instaurado através da PORTARIA Nº 68/2016 - CGD/PAD/
DIVERSAS, de 23.05.2016, conforme preceitua o artigo 208, da 
Lei nº 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
03/10/2016;
I – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 120608

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3582/2016-DG/CGP, DE 19/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Ruth Rociê Araújo da Rocha, matrícula 
5462886/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Ouvidora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 20/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 120726

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 070/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 02/2015 
-Defensoria Pública do Estado de Pernambuco
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa LOCDESK 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 17.811.328/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços especializados 
pela Contratada, de natureza contitínua em administração de 
Bancos de Dados em regime 24x7, desenvolvimento de sistemas 
corporativo integrado com fornecimento dos códigos fontes, 
conforme descrito no Termo de Referência.
VALOR: R$-4.497.576,00 (quatro milhões, quatrocentos e 
noventa e sete mil, quinhentos e setenta e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 

Informação; 1424 – Governança para resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339039 - Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 18/10/2016 Término: 17/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 120725

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033/2016 – FISP  BELÉM,  18 DE 
OUTUBRO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública 
– FISP, por designação legal, etc,...CONSIDERANDO: Os 
Processos Licitatórios, desenvolvidos pela Comissão de 
Licitação e Cotação Eletrônica do  Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, CONSIDERANDO: A 
necessidade de Fiscalização, Conferência e Recebimento 
de equipamentos e Serviços de Informática, de interesse 
da SEGUP; CONSIDERANDO: A indicação pela Diretoria de 
Tecnologia de Informação, Comunicação e Telecomunicação 
da SEGUP; RESOLVE:   Designar os Servidores  ALBERTO 
JUN HAMAGUCHI – Coordenador de TI/DTIC e ABRAÃO 
MARLENO DA GAMA FERNANDES, Gerente de Segurança 
de TI para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Fiscalização, Conferência e Recebimento dos Materiais 
acima mencionados, a contar de 19.10.2016. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 120373
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) Escadas Extensíveis em fi bra de 
vidro para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará – CBM/PA, conforme especifi cação constante do Termo 
de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 03/11/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 18 de outubro de 2016.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro / FISP

Protocolo: 120414
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 
conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Equipamentos de Ar Respirável 
e 15 (quinze) Sistemas Portáteis de Combate a Incêndio para 
atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
– CBM/PA, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 04/11/2016
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 18 de outubro de 2016.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro / FISP

Protocolo: 120420

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 604/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 14 DE OUTUBRO DE 2016.

Concede referência elogiosa para servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e dá outras 
providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que o reconhecimento público àquelas pessoas 
que, por seus atos se destacam perante seu grupo de trabalho, 
tem o poder de enaltecer o bom desempenho funcional e 
estimular que condutas similares sejam adotadas na Instituição.
RESOLVE:
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais dos servidores PAULO 
ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, RINGO ALEX RAYOL 
FRIAS, ARNALDO HENRIQUES NETO DE MELLO, GUINALDO 
CAMPOS VIANA e FELIPE AMARAL DOS SANTOS, lotados nesta 
Autarquia, referência elogiosa nos seguintes termos:
“Por terem atuado na Equipe de Intervenção Administrativa 
do Centro de Recuperação Regional de Altamira – CRRALT, no 
período de 1º de junho a 12 de agosto de 2016, com destacado 
grau de profi ssionalismo, adotando as medidas necessárias 
para estabilização do serviço naquela Unidade Prisional, visando 
garantir o restabelecimento da disciplina e da ordem, na forma 
dos regulamentos e protocolos do Sistema Penitenciário Estadual, 
portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os nossos 
sinceros agradecimentos aos servidores PAULO ROBERTO 
AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, RINGO ALEX RAYOL FRIAS, 
ARNALDO HENRIQUES NETO DE MELLO, GUINALDO CAMPOS 
VIANA e FELIPE AMARAL DOS SANTOS, acompanhado de votos 
de sucesso no prosseguimento de suas carreiras.”
Art. 2º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcional do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 120357
PORTARIA N° 605/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 14 DE OUTUBRO DE 2016.

Concede referência elogiosa para servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e dá outras 
providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    a importância da valorização de servidores 
que, com dedicação e esforços singulares, contribuem para o 
êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO que o reconhecimento público àquelas pessoas 
que, por seus atos se destacam perante seu grupo de trabalho, 
tem o poder de enaltecer o bom desempenho funcional e 
estimular que condutas similares sejam adotadas na Instituição.
RESOLVE:
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais dos servidores 
LIDIANY CORREA SERRÃO, MARCELO CARDOSO DE PAIVA, 
ANTÔNIA CAVALCANTE NÓBREGA SILVA, ADELAINE FERNANDA 
DA SILVA BRAGA, ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JÚNIOR, 
ALINE GOMES BENTES, CECÍLIA NAZARÉ FARIAS RIBEIRO, 
DANIELLE DA COSTA LOBATO, JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO 
FREIRE, JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS, MARIA DE LOURDES 
COSTA DE SOUZA, NANCY SANTOS DO AMOR DIVINO, 
ROSEMARY PAMPLONA, PATRÍCIA LOBÃO ARTIAGA, WANDA 
LIMA DOS SANTOS e ADRIANA MONTEIRO MIRANDA, lotados 
nesta Autarquia, referência elogiosa nos seguintes termos:
“Pelo trabalho desenvolvido na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, com empenho e 
dedicação no planejamento e implantação de cardápios nas 
Unidades Prisionais da Região Metropolitana de Belém – RMB, 
contribuindo para a efi ciência desta Autarquia e satisfação 
dos custodiados assistidos, portanto, é com estima e apreço 
que registro a presente referência elogiosa aos servidores 
epigrafados.”
Art. 2º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcional do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 120358


